
اشتباه سیاسی درباره سیاست ارز
پورابراهیمی مجدداً سیاست های ارزی بانک مرکزی را در حالی عامل تراز تجاری منفی کشور معرفی کرد که میزان 

حجم صادرات در 11 ماهه امسال 11.4 درصد افزایش یافته است و تراز تجاری کشور 19 میلیارد دلار مثبت است

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مجدداً سیاست های ارزی را عامل کاهش ارزش صادرات کشور عنوان کرد؛ در حالی که کاهش 
قیمت های جهانی دلیل افت صادرات است

گزارش یک

آمار ۱۱ ماهه تجارت 
کشور در سال ۱۴۰۲ 

نشان  می دهد، 
صادرات از نظر تناژ 

نسبت به سال گذشته 
افزایش داشته  اما از 

نظر ارزش به دلیل 
تحولات بین المللی 

با کاهش مواجه بوده 
است

به دنبال تخریب های بی پایه و اساس 
و غیرکارشناســـی برخـــی نماینـــدگان 
مجلس یازدهم نســـبت سیاست های 
ارزی کشور، به تازگی مجدداً محمدرضا 
پورابراهیمـــی در شـــورای گفت و گوی 
دولت و بخش خصوصی ادعا کرد که: 
»تراز تجاری منفی ۱۴ میلیارد دلار در ۱۱ 
ماهه امسال، نتیجه سیاست های ارزی 
است.« چند روز گذشته نیز در جلسه 
علنی مجلس شورای اسلامی محسن 
زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اســـلامی از اختصاص 
ارز مبادله ای برای ســـفرهای خارجی 
انتقاد کرده بود. به نظر می رسد برخی 
نمایندگان مجلس یازدهم در ماه های 
پایانـــی عمـــر مســـئولیت خـــود موج 
تخریبی جدیدی را علیه سیاست های 
ارزی کشـــور آغاز کرده انـــد و تعدادی 
از نماینـــدگان همچـــون پورابراهیمی 
که به دلیل عدم اقبال مـــردم به آنها 
در مجلـــس دوازدهم حضور نخواهند 
داشـــت، از آخریـــن فرصت های خود 
برای دخالـــت و اعمال نظـــر در اتخاذ 
سیاست های ارزی مدنظر خود و با نگاه 
بخشی و به نفع جزیان ذی نفع هم سو 

با آنها استفاده می کنند.
ادعای اخیر پورابراهیمی نیز، موضوع 
جدیدی نیســـت و چند ماه گذشـــته 
نیز این ادعا از ســـوی وی مطرح شده 
بود اما تکرار این گزاره غلط از ســـوی 
وی نشان می دهد، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس یازدهم، هیچ انتقاد 

تخصیص ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل 
ح ها و پروژه های خاتمه ای طر

سازمان برنامه و بودجه کشور در راستای تخصیص بهینه منابع مالی کشور، 
از تخصیص حدود ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار برای تأمین مالی طرح های 

تملک دارایی های سرمایه ای و تکمیل طرح و پروژه های استانی و ملی 
خاتمه ای و مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور خبر داد. به گزارش 

سازمان برنامه و بودجه کشور، در راستای سیاستگذاری های دولت سیزدهم 
و تأکید رئیس جمهور برای حل مسائل استان ها و نهضت تکمیل طرح و 

پروژه های استانی و ملی خاتمه ای و روند اجرایی شدن مصوبات سفرهای 
استانی رئیس جمهور، ۲۱ هزار میلیارد تومان اعتبار از سوی سازمان برنامه 
و بودجه کشور اختصاص یافت. اعتبارات تخصیص یافته به این طرح ها، 

شامل سه هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان به حمل و نقل و عمران شهری، سه هزار 
میلیارد تومان به آب و فاضلاب؛ دو هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به سلامت و 

رفاه اجتماعی؛ هزار و ۳۷۵ میلیارد تومان به آموزش و پرورش؛ یک هزار و 
۱۰۰ میلیارد تومان به جهاد کشاورزی و محیط زیست؛ دو هزار و ۳۵۰ میلیارد 

تومان به فرهنگ، گردشگری و ورزش و ۶۵۰ میلیارد تومان به صنعت، معدن 
و ارتباطات است. بر اساس این گزارش همچنین سه هزار و ۲۰۰ میلیارد 

تومان نیز برای طرح های تملک دارایی های سرمایه ای استانی و حدود سه 
هزار میلیارد تومان نیز برای سایر حوزه ها تأمین اعتبار شده است.

ـــرش بـ

بانک مرکزی عراق 
فعالیت مجدد بانک ملی 

ایران را ابلاغ کرد
با دستور بانک مرکزی عراق، بانک 
ملی ایران مجدداً فعالیت خود را در 
این کشور آغاز کرد.به گزارش ایرنا، 
بانک مرکزی عراق در نامه ای اعلام 
کرد که با توجه به تعهدات دوجانبه، 
تعلیـــق مجوز فعالیت شـــعبه بانک 
ملی ایران در این کشور را متوقف کرد 
تا فعالیت بانک ملی در این کشور از 

سر گرفته شود.
در متـــن این نامـــه آمده اســـت: بر 
اســـاس تصمیم اتخاذ شده توسط 
شـــورای اداری بانک مرکـــزی عراق 
به شماره ۴۷ در ســـال ۲۰۲۴ در یک 
هزار و ششصت و پنجاهمین جلسه 
بانک که در تاریخ سوم مارس ۲۰۲۴ 
برگزار شد)یکشنبه ۱۳ اسفند ۱۴۰۲(، 
توافق شد که لغو مجوز شعبه بانک 
ملی ایران در عراق با توجه به وجود 
تعهدات متقابل نســـبت به شـــعبه 
بانک شما در عراق تعلیق شود.این 
نامه به تاریخ پنجم مارس ۲۰۲۳ )۱۵ 
اسفند ۱۴۰۲( به امضای زینب هشام 
قاسم، معاون مدیرکل بانک مرکزی 

عراق رسیده است.

مولدسازی؛ بهترین راه 
برای تکمیل پروژه های 

ورزشی است
ســـازمان  عامـــل  هیـــأت  عضـــو 
مرکـــز  رئیـــس  و  خصوصی ســـازی 
ملی مولدســـازی دارایی هـــای دولت 
گفـــت: مولدســـازی راحت تریـــن و 
دست یافتنی ترین روش برای تکمیل 

پروژه های نیمه تمام ورزشی است.
خصوصـــی  ســـازمان  گـــزارش  بـــه 
در  پیله فـــروش  میثـــم  ســـازی، 
و  ورزش  کل  مدیـــران  گردهمایـــی 
جوانان اســـتان های سراســـر کشور، 
اظهار داشـــت: همراهی مدیران کل 
امور اقتصـــادی و دارایی اســـتان ها و 
استانداران در حل بسیاری از مشکلات 
پروژه های ورزشی ارزشمند و تأثیرگذار 
است. وی یادآور شـــد: مولدسازی به 
مدیران کل اســـتان ها ایـــن امکان را 
می دهد که اجازه فروش ملک را داشته 
باشند. رئیس مرکز ملی مولدسازی 
تصریح کرد: با مولدسازی بسیاری از 
مشکلات استان ها حل خواهد شد و 
راهی جز مولدسازی برای اتمام پروژه ها 
نداریم. پیله فروش همراهی مدیران 
کل اقتصاد دارایی و اســـتانداران را در 
حل بسیاری از مشـــکلات پروژه های 
ورزشی ارزشمند و تأثیرگذار دانست و 
خطاب به مدیران کل ورزش و جوانان 
استان ها افزود: آیین نامه مولدسازی 
به خوبـــی و روشـــنی، در ایـــن زمینه 
مسیر را مشـــخص کرده است. عضو 
هیأت عامل سازمان خصوصی سازی 
خاطرنشان کرد: همکاری شهرداری ها 
و اســـتاندارها را در ایـــن زمینـــه نباید 
نادیده گرفـــت و می توان بـــا فروش 
زمین هـــای تحـــت پوشـــش ادارات 
کل، سالن های ورزشـــی نیمه تمام را 
بهره بـــرداری کرد. پیله فـــروش تأکید 
کرد: امیدواریم اســـتان ها از فرصتی 
که آیین نامه مولدسازی برای تکمیل 
پروژه های نیمه تمام ایجاد کرده است، 

استفاده کنند.
وی گفت: اســـتان خراســـان رضوی 
در بحث زمین هـــا و پروژه ها و گرفتن 
مجوز خوب عمل کرده و این مهم به 
این دلیل بوده که هماهنگی بســـیار 
خوبی میان استاندار، معاون عمرانی 
استاندار و نیز مدیرکل امور اقتصادی 
و دارایی این اســـتان کـــه نقش دبیر 
کارگروه مولدســـازی استان خراسان 

رضوی را دارد، دیده می شود.

اخبار

5کلان شنبه      ۱9  اسفند  ۱۴۰۲     شماره  ۲۱6

Iran economy newspaper

ارزش ۴۴ میلیـــارد و ۸9۰ میلیون دلار 
صادر شـــده که این ارقام نســـبت به 
دوره مشـــابه ســـال قبل ازنظـــر وزن 
۱۱.۴ درصـــد افزایش و از نظـــر ارزش 
۸.9 درصـــد کاهش نشـــان می دهد. 
در مقابل، واردات کشـــور در این بازه 
زمانی به ۳۵ میلیـــون و ۷66 هزار تن 
کالا به ارزش ۵9 میلیارد و ۸۸۰ میلیون 
دلاررسیده که این میزان به لحاظ وزنی 
6.۴ درصد و از حیث ارزش ۱۱.۱ درصد 

افزایش داشته است.

افزایش وزنی صادرات در 11 ماهه 
امسال

اشـــتباه دوم پورابراهیمـــی در ادعای 
این گزاره در موضوع صادرات، کاهش 
ارزش های جهانی در حوزه پتروشیمی 
و نفت اســـت که باعث شد برخلاف 
رشد مطلوب که به لحاظ وزنی تجربه 
شـــد، شـــاهد کاهش ارزش صادرات 
باشـــیم. حجم صـــادرات در ۱۱ ماهه 
امسال با رشـــد ۱۱.۴۲ درصدی روبه رو 

بوده است.
در یـــازده ماهـــه ســـال ۱۴۰۲ میـــزان 
صـــادرات قطعـــی کالاهـــای غیرنفتی 
کشور )به اســـتثنای نفت خام، نفت 
کوره و نفت ســـفید و همچنین بدون 
صادرات از محل تجـــارت چمدانی(، 
بالغ بر ۱۲۴.۷۵6 هـــزار تن و به ارزش 
۴۴ میلیـــارد دلار بـــوده اســـت که در 
مقایســـه با مدت مشابه ســـال قبل، 
افزایشـــی ۱۱.۴۲ درصـــدی در وزن و 
کاهشـــی ۸ درصـــدی در ارزش دلاری 
داشته است. همچنین میزان واردات 
کشـــور در این مدت، با افزایشی 6.۴ 
درصـــدی در وزن و ۱۱.۱۱ درصـــدی در 

ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشـــته، به ارقام ۳۵.۷66 هزار 
تـــن و ۵9.۸۸۴ میلیون دلار رســـیده 

است.
 

کاهش تورم تولیدکننده در سایه 
ثبات ارزی

برخـــلاف ادعـــای پورابراهیمـــی کـــه 
سیاســـت های ارزی بانـــک مرکـــزی را 
ضدتولید و ضد ثبات نرخ ارز می داند، 
سیاست های تثبیت اقتصادی منجربه 
کاهش چشـــمگیر تـــورم تولیدکننده 
شـــد و تورم تولیدکننـــده از ۴۲ درصد 
در اســـفندماه ۱۴۰۱ بـــه ۲۸ درصـــد در 
اســـت.  یافتـــه  کاهـــش  بهمن مـــاه 
سیاســـت های تثبیـــت در بـــازه کوتاه 
 PPI مـــدت اثـــر خـــود را بـــر شـــاخص
گذاشـــته اســـت و باتوجه بـــه کاهش 
قابل ملاحظه  تورم پیش نگر، می توان 
خ تورم  انتظار داشت، روند کاهشی نر
مصرف کننده نیز در ســـال آتی تداوم 
یابد. بـــا افزایـــش شـــفافیت افق دید 
ســـرمایه گذاران و تولیدکننـــدگان بـــه 
دلیل اتخاذ سیاســـت های ضدتورمی 
در دولـــت ســـیزدهم و اجرای بســـته 
سیاست های تثبیت اقتصادی توسط 
بانک مرکزی در یک ســـال گذشته، از 
تحمیل فشـــار هزینه از ناحیه افزایش 
قیمت مواد اولیه به بنگاه های تولیدی 
خ ارز منجر به  جلوگیری شد و ثبات نر
کاهش چشمگیر تورم تولیدکننده در 

این بازه زمانی شد.

 توقف اخذ مالیات علی الحساب ۲ 
درصد کالاهای خام و نیمه خام

برخـــلاف ادعـــای پورابراهیمـــی کـــه 

سیاســـت های دولـــت را در راســـتای 
کاهـــش صـــادرات می داند بـــه عنوان 
یک نمونـــه اخیـــراً دولـــت اقـــدام به 
توقف اخـــذ مالیات علی الحســـاب ۲ 
درصد کالاهای خـــام و نیمه خام کرد. 
وزیر امور اقتصـــادی و دارایی اخیراً در 
همیـــن رابطه گفت: باتوجـــه به اینکه 
عـــوارض  مشـــمول  صادرکننـــدگان 
صـــادرات کالاهـــای خـــام و نیمه خام 
از پرداخـــت مالیات علی الحســـاب ۲ 
درصد به دلیل کمبود نقدینگی شکایت 
داشـــتند، مقرر شـــد ابلاغیـــه ای که از 
مهرماه توسط ســـازمان امور مالیاتی و 
گمرک اجرایی شده بود، متوقف شود.

حاشـــیه  در  سیداحســـان خاندوزی 
یکصد و بیســـتمین نشســـت شـــورای 
گفت و گوی دولـــت و بخش خصوصی 
در جمع خبرنـــگاران اظهار داشـــت: 
بر این اســـاس اصل عوارض پرداختی 
طبق قانـــون، پـــس از خاتمـــه فرایند 
صادرات و حصول درآمد صادراتی برای 
صادرکنندگان، صرفاً از طریق سازمان 

امور مالیاتی اخذ می شود.
وی درباره دستور کار مربوط به دموراژ 
نیز گفت: قرار شد تقســـیم کاری بین 
ســـازمان امور مالیاتی و گمرک در این 
خصـــوص انجام شـــود. وزیـــر اقتصاد 
همچنین در جریان بررســـی دریافت 
درصـــد  دو  علی الحســـاب  مالیـــات 
صادرات مواد خام و نیمه خام، گفت: 
آمار ۱۱ ماه تجارت کشور در سال ۱۴۰۲ 
نشـــان می دهـــد از نظـــر تناژ نســـبت 
بـــه ســـال گذشـــته افزایش صـــادرات 
داشـــته ایم، اما از نظـــر ارزش به دلیل 
تحولات بین المللی بـــا کاهش مواجه 
بوده ایم. خانـــدوزی افزود: امیدواریم 
سال آینده میزان تناژ و ارزش صادرات 
افزایش یافته و سیاســـت هایی که در 

حوزه صادرات ایراد دارد، اصلاح شود.
وزیر اقتصاد افزود: در بند»ز« تبصره 6 
قانون بودجه اعداد بالای ۵ تا ۲۰ درصد 
برای عوارض صادراتی مطرح شده بود 
که موجب شـــکایت بخـــش خصوصی 
شد. وی ادامه داد: سپس این مصوبه 
برای اصـــلاح به دولت رفـــت که منجر 
به کاهش عوارض علی الحســـاب شد؛ 
ج مالیات علی الحســـاب  در واقـــع در
۲ درصد با فرض ابلاغیـــه تیرماه بوده 

است.
خانـــدوزی یادآور شـــد: ســـازمان امور 
مالیاتـــی نیز ایـــن تصور را داشـــت که 
مطابق اختیـــارات مـــاده 6۳ می تواند 
این اقـــدام را انجام دهـــد. وی اضافه 
کـــرد: اکنون که دولت با پیشـــنهادات 
شـــورای گفت و گـــوی دولـــت و بخش 
خصوصی موافقت کـــرده، به نظرم در 
اینجا نیز به تناسب بهبودی که به نفع 
صادرکننده پیش آمده، ما نیز باید این 
مســـیر را برویم. وزیر اقتصاد گفت: بر 
این اســـاس بلافاصله پـــس از مصوبه 
امشـــب )۱۵ اســـفندماه( ، اصلاح این 
بخشـــنامه را ابلاغ می کنیم. وی ادامه 
داد: بـــا این ابلاغ جدید، این مشـــکل 
برای ۲ هفته پایانی امسال و همچنین 

سال آینده رفع می شود.
خاندوزی تصریح کـــرد: از امروز ابلاغ 
این اصلاحیه به گمرکات کشـــور اعلام 
خواهـــد شـــد و مصوبه نشســـت  برای 

سازمان گمرک نیز لازم الاجرا است.

واقعـــی و مبتنی بر تحـــولات اقتصادی 
طـــی ماه هـــای گذشـــته نســـبت بـــه 
سیاست های ارزی نداشـــته است که 
مجدداً این گزاره غلط و غیرکارشناسی 

را مطرح کرده است.

تفاوت میان تراز گمرکی و تجاری
نخســـتین اشـــتباه گزاره ادعا شده از 
سوی پورابراهیمی عدم توجه به تمایز 
میان تراز تجاری و تراز گمرکی است. 
این نکتـــه بایـــد در نظر گرفته شـــود، 
عددی که گمرک به عنوان تراز تجاری 
کشـــور منتشـــر می کند، تـــراز گمرکی 
اســـت و نه تراز تجاری. عـــددی که در 
تـــراز گمرکی اعـــلام می شـــود، بدون 

احتساب خدمات و نفت است.
ارزش تجارت خارجی ایران در ۱۱ ماهه 
امسال به مرز ۱۳9 میلیارد دلار رسیده 
و با احتســـاب درآمدهای نفتـــی، تراز 
تجاری بیـــش از ۱9 میلیارد دلار مثبت 

شده است.
در ۱۱ ماهـــه امســـال، ارزش تجـــارت 
خارجی ایـــران به ۱۳۸ میلیـــارد و ۸۴۰ 
میلیون دلار رسیده که از این میزان ۳۲ 
میلیارد و ۵9۰ میلیون دلار به نفت و یک 
میلیارد و 9۰ میلیـــون دلار به صادرات 
خدمـــات فنی و مهندســـی اختصاص 
داشته است؛ هرچند در بخش تجارت 
غیرنفتـــی، واردات کشـــور حـــدود ۱۵ 
میلیارد دلار بیشـــتر از ارزش صادرات 
است؛   اما با احتساب نفت، تراز تجاری 

کشور ۱9 میلیارد دلار مثبت است.

کارنامه 11 ماهه تجارت خارجی
از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه، 
۱۲۴ میلیـــون و ۷۵6 هزار تـــن کالا به 

عکس: ایرنا

رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور از 
افزایش ۸۰ هزار میلیارد تومانی تخصیص 
منابـــع به بخش بهداشـــت و درمـــان در 
سال جاری خبر داد و گفت: بخش سلامت 
و درمان جزو اولویت های کشـــور است و 
ســـال آینده رشـــد خوبی برای منابع این 
بخش و بیشتر از سایر بخش ها دیده شده 
اســـت. داود منظور در گفت وگو با ایرنا با 
اشـــاره به توجه ویژه دولت ســـیزدهم به 
بخش بهداشـــت و سلامت، در خصوص 
پیش بینی منابع برای این بخش در سال 
آینده اظهار داشـــت: بخـــش دوم لایحه 

بودجه ۱۴۰۳ در ســـازمان برنامه و بودجه 
در حـــال نهایی شـــدن اســـت و منتظر 
هستیم تا مجلس بخش نخست بودجه 
را به ما ابلاغ کند. وی افزود: در بخش دوم 
لایحه بودجه برای همه بخش های دولت 
از جمله بهداشـــت و درمـــان پیش بینی 
خوبی انجام شده اســـت که باید با خودِ 
وزارتخانه ها در مورد آن گفت وگو داشـــته 
باشیم و آماده خواهد شـــد تا بتوانیم در 
نخســـتین فرصـــت در هیـــأت دولت به 
تصویب برســـانیم. رئیس سازمان برنامه 
و بودجه با بیان اینکه دو بخش منابع در 
حوزه سلامت داریم، گفت: یکی منابعی 
است که خود بخش ســـلامت به عنوان 
درآمد اختصاصی تولیـــد می کند که اینها 
همان دریافتی ها از محل تعرفه ها است 

و در این قسمت رشد خوبی را پیش بینی 
می کنیم. منظور ادامه داد: بخش سلامت 
و درمان جزو اولویت های کشـــور است، 
بر این اســـاس در بودجه عمومی، رشـــد 
منابع بخش درمان از ســـایر بخش ها در 
سال آینده بیشتر خواهد بود. وی درباره 
اینکه امســـال چقدر به بخش سلامت و 
درمان تخصیص یافته است، بیان داشت: 
امســـال حدود ۳۲۰ هزار میلیـــارد تومان 
منابع به بخش بهداشت و درمان تا پایان 
سال تخصیص داده شـــده که نسبت به 
سال گذشته )۲۳۷ هزار میلیارد تومان( 
حدود ۸۰ هـــزار میلیارد تومـــان افزایش 
داشته است. معاون رئیس جمهور گفت: 
بخشی از این افزایش از محل درآمدهای 
اختصاصی بیمارستان ها و دانشگاه های 

علوم پزشکی تأمین شـــده و بخشی هم 
از طریق یک درصد مالیات ارزش افزوده 
ســـلامت و منابع بودجه عمومـــی بوده 
است؛ بر این اســـاس تخصیص اعتبار در 
سال جاری رشد خوبی داشته، اما نیازها 
در بخش بهداشت و درمان بسی فراتر از 
منابعی است که تاکنون تحقق پیدا کرده 
و امیدواریم بتوانیم سال آینده این منابع 

را تقویت کنیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد

توجه ویژه دولت به بخش بهداشت و درمان در سال آینده

برنامه و بودجه


